АДМИНИСТРАЦИИ ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                   от  16.10.2015г.

     № 52
О проведении фестиваля на лучшую организацию ХI  «Недели психологии в  образовательном учреждении».
В соответствии с письмом Минобрнауки Новосибирской области № 8626-03\25 от 15.10.2015г. «О проведении ХI Областной Недели психологии»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений:
    1.1. провести Неделю психологии в образовательных учреждениях с 26 по 30 октября 2015года.
2. Утвердить прилагаемые:
     2.1.положение о фестивале;

     2.2.состав жюри фестиваля.

3. Структурному подразделению МКОУ Чулымский лицей службе комплексного психолого-педагогического, медико-социального и правового сопровождения образования Чулымского района провести организационную работу в образовательных учреждениях по проведению Недели психологии.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник  управления                              С.В. Евраш
Лукьянова Н.В.
22 144
Приложение 1
к  приказу управления образования

№52  от 16.10.2015г.

Положение

о фестивале на лучшую организацию «Недели психологии в образовательном учреждении».

1.Общие положения
Фестиваль проводится в рамках ХI Областной Недели психологии «Психология в образовании: вызов времени»  (далее – Неделя).

Учредителями Фестиваля является управление образования.

2.Задачи
Основными задачами Недели являются:
- повышение профессиональной компетенции педагогов-психологов;

- распространение и популяризация опыта творчески работающих педагогов-психологов;

- усиление имиджа профессии педагога-психолога;

- повышение психологической культуры и уровня доверия между всеми участниками образовательного процесса.
3.Организация проведения Фестиваля.

Организаторами Фестиваля является управление образования, структурное подразделение МКОУ Чулымский лицей служба комплексного психолого-педагогического, медико-социального и правового сопровождения образования Чулымского района.
Участниками Фестиваля могут быть руководители образовательных организаций, педагоги-психологи, социальные педагоги, классные руководители, и учителя-предметники, обучающиеся, родители (законные представители).
4.Порядок проведения Фестиваля
На уровне образовательной организации (с 26.10-30.10.2015г.) предлагается проведение традиционных мероприятий: психологических акций, социологических опросов, коллективных игр, информационных стендов, психологических заборов, презентаций, выставок рисунков, коллажей, тренингов, практико-​ориентированных семинаров, конференций, родительских собраний, тематических классных часов, психологических КВНов, развивающих занятий, семейных вечеров и т.д.
На муниципальном уровне (с 02.11.-16.11.2015г.) оценивание конкурсных работ по основным номинациям с целью определения победителя и выдвижения его для участия в конкурсах областного уровня в период с 02.11.2015 по 16.11.2015г.
На областном уровне среди победителей муниципального уровня проводятся конкурсы по следующим номинациям:
· «Психология для всех и каждого» (презентация информационно-просветительского мероприятия);
· «Летопись лучших проектов» (коллективные и авторские проекты, реализованные в 2015г.);
· Эссе для педагогов-психологов «Мои размышления о профессиональном стандарте педагога-психолога»;
· Эссе для старшеклассников «Психолог, идущий в ногу со временем. Каков он?».
Все конкурсы проводятся в заочной форме путем экспертизы представленных работ.
5.Требования к конкурсным материалам участников
Требования к конкурсу «Психология для всех и каждого»
(лучшая презентация информационно-просветительского мероприятия)
Технические требования к оформлению презентации:
1) краткая аннотация информационно-просветительского мероприятия (не более 1 стр. формата А4, поля по 2 см; шрифт: “Times New Roman”; размер шрифта “12”; выравнивание по ширине; отступ красной строки - 1,25 см.; межстрочный интервал - одинарный; текст с автоматическим переносом слов);
2) программа Power Point;
3) формат презентации: ppt, pptx;
4) размер презентации не более 10 Мб;
5) презентация должна содержать не более 20 слайдов;
6) на титульном листе должны быть указаны название работы, ФИО автора (авторов), должность, номинация;
7) на последнем слайде должны быть представлены ссылки на использованные ресурсы;
8) обязательным является наличие комментариев к слайдам презентации.
Основные критерии оценивания:
1) полнота аннотации (название, адресная группа, продолжительность мероприятия, актуальность, цель, задачи);
2) наличие комментариев к слайдам презентации (полнота пояснений);
3) целесообразность и качество используемых фотографий, иллюстраций, видеоряда и т.д.;
4) дизайн презентации;
5) грамотность и эргономичность оформления (материал оформлен в соответствии с требованиями, отсутствие ошибок, качество технического исполнения, в т.ч. корректно работающие ссылки и т.д.);
6) степень оригинальности;
7) воспроизводимость (возможность использования в других образовательных организациях).
Требования к конкурсу «Летопись лучших проектов»
(авторские и коллективные проекты, реализованные в 2015 году)
Технические требования к оформлению проекта:
1) формат - А4;
2) ориентация - книжная;
3) поля: сверху, снизу, слева и справа по 2 см;
4) шрифт: “Times New Roman”;
5) размер шрифта “ 12”;
6) выравнивание по ширине;
7) отступ красной строки - 1,25 см.;
8) межстрочный интервал - одинарный;
9) текст с автоматическим переносом слов.
Основные критерии оценивания
Общие требования:
1) соответствие стандартам оформления (наличие титульного листа, оглавления, нумерации страниц, пояснительной записки, основной части, заключения);
2) логичность (последовательность изложения);
3) лаконичность (простота и ясность изложения);
4) аналитичность (наличие в тексте рассуждений и выводов);
5) дизайн (композиционная целостность текста, продуманная система выделения, наличие и художественно-графическое качество видеоряда, иллюстраций, фото, рисунков и т.д.).
Требования к содержанию проекта:
1) полнота анализа состояния проблемы;
2) корректность постановки проблемы;
3) корректность постановки целей, задач и ожидаемых результатов;
4) оптимальность стратегий достижения результатов;
5) полнота оценки рисков реализации проекта;
6) полнота планирования содержания:
7) степень проработки критериев мониторинга (оценки качества реализации проекта);
8) наличие необходимых ресурсов;
9) эффективность реализации проекта;
10) оригинальность, новизна проекта;
11) воспроизводимость проекта.
Требования к эссе
Технические требования к оформлению эссе:
1) формат - А4;
2) ориентация - книжная;
3) поля: сверху, снизу, слева и справа по 2 см;
4) шрифт: “Times New Roman”;
5) размер шрифта “12”;
6) выравнивание по ширине;
7) отступ красной строки - 1,25 см.;
8) межстрочный интервал - одинарный;
9) текст с автоматическим переносом слов;
10) объем не более 4 страниц с титульным листом.
Основные критерии оценивания:
1) оригинальность (представление собственной точки зрения/авторской позиции/личного отношения);
2) степень раскрытия темы;
3) аргументированность;
4) логичность изложения.
6.Жюри фестиваля
Для организации и проведения Фестиваля  создается жюри (Приложение 2).

Жюри оценивает конкурсные работы.
7.Подведение итогов Фестиваля

 Итоги Недели психологии будут подведены в срок до 15.12.2015г.
Победители конкурсов награждаются дипломами Министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.
Лауреаты конкурсов награждаются благодарственными письмами ГБОУ НСО «Областной центр диагностики и консультирования».
Награждение победителей и лауреатов конкурсов состоится в феврале 2016 года на базе ГБОУ НСО «Областной центр диагностики и консультирования» в рамках традиционного фестиваля психологических идей.
Приложение 2

к приказу управления образования

№52  от 16.10.2015г.

Состав жюри
муниципального этапа на лучшую организацию «Недели психологии в образовательном учреждении»
	Лукьянова Наталья Викторовна
	- заместитель начальника управления образования администрации района, председатель;

	Бардакова Наталья Александровна
	- педагог-психолог структурного подразделения МКОУ Чулымский лицей служба комплексного психолого-педагогического, медико-социального и правового сопровождения образования Чулымского района;

	Зайцева Евгения Анатольевна
	- руководитель структурного подразделения МКОУ Чулымский лицей служба комплексного психолого-педагогического, медико-социального и правового сопровождения образования Чулымского района;

	Сафронова Наталья Анатольевна
	- педагог-психолог  МКОУ Чулымский лицей